PAGE
2

[image: image1.jpg]

ЛЕНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
	17.12.2021

	43/210

	   пгт Вахруши

Об утверждении бюджета

Ленинского сельского поселения

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
На основании статьи 22 пункта 2 Устава Муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области, утвержденного Решением Ленинской сельской Думы от 07.12.2005 №3/15 (с последующими изменениями), Ленинская сельская Дума Слободского района Кировской области РЕШИЛА:

Статья 1
1.Утвердить основные характеристики бюджета Ленинского сельского поселения на 2022 год:

1)общий объем доходов бюджета поселения в сумме 7563,3 тыс. рублей;

2)общий объем расходов бюджета поселения в сумме 7863,3 тыс. рублей;

3)дефицит бюджета поселения в сумме 300,0 тыс. рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета Ленинского сельского поселения на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов бюджета поселения на 2023 год в сумме 7625,3 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7688,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов поселения на 2023 год в сумме 7925,3 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7988,9 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета поселения на 2023 год в сумме 300,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 300,0 тыс. рублей.
Статья 2
1. Утвердить:

1) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета поселения согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2) перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов  бюджета поселения согласно приложению 2 к настоящему Решению;
3) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета поселения  согласно приложения 3 к настоящему Решению.
Статья 3
          Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объемы поступления налоговых и неналоговых доходов, объемы безвозмездных поступлений по статьям и по подстатьям классификации доходов бюджета:
1) на 2022 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению.

          Статья 4

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета:
1) на 2022 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению.

          Статья 5
          Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований   по целевым статья (муниципальным  программам
Ленинского сельского поселения и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета:

1) на 2022 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению.

        Статья 6
 Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

          1) на 2022 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению;

          2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению.

         Статья 7
         Утвердить источники финансирования  дефицита  бюджета поселения:

          1) на 2022 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению;

          2) на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению.

 Статья 8
   Утвердить в пределах общего объема расходов  бюджета сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
  1) на 2022 год в сумме 198,0 тыс. рублей;
  2) на 2023 год в сумме 198,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 198,0 тыс.рублей.
  2.Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджета сельского поселения, с указанием бюджетных ассигнований по ним:
 1) на 2023 год согласно приложению № 14 к настоящему Решению;
 2) на 2024 год и на 2023 год согласно приложению № 15 к настоящему Решению.
  Статья 9
           В соответствии со статьей 9
Решения Ленинской сельской Думы от 06.02.2020 №29/130 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Ленинском сельском поселении Слободского района Кировской области», установить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, размер резервного фонда администрации Ленинского сельского поселения:

         1) на 2022 год в сумме 30,0 тыс. рублей;

         2) на 2023  год в  сумме 30,0 тыс.  рублей   и   на 2024 год в сумме 30,0 тыс. рублей.

Статья 10
Установить в пределах общего объема расходов бюджета Ленинского сельского поселения, установленного статьей 1 настоящего решения, общий объем условно утвержденных расходов на 2023 год в сумме 187,3  тыс.рублей и на 2024 год в сумме 377,5 тыс.рублей.
        Статья 11
 Установить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, иные межбюджетные трансферты  на передачу части полномочий:
1) по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения на 2022 год в сумме 5,0 тыс.рублей;

2) по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений на 2022 год в сумме 58,4 тыс.рублей;
3) в сфере культуры:

           3.1) на 2022 год в сумме 866,5 тыс.рублей;

           3.2) на 2023 год в сумме 866,5 тыс.рублей и на 2024 год в сумме 866,5 тыс.рублей

4) в сфере организации библиотечного обслуживания населения:

          4.1) на 2022 год в сумме 517,8 тыс.рублей;

          4.2) на 2023 год в сумме 517,8 тыс.рублей и на 2024 год в сумме 517,8 тыс.рублей.
Статья 12
          1. В соответствии со статьей 10 Решения Ленинской сельской Думы от 06.02.2020 №29/130 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Ленинском сельском поселении Слободского района Кировской области», утвердить в пределах общего объема расходов  бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ленинского сельского поселения:
          1) на 2022 год в сумме 1307,7 тыс. рублей;

          2) на 2023 год в сумме 1271,1 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1123,5 тыс. рублей.
           2. Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда Ленинского сельского поселения направляются на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в полном объеме.
         Статья 13
 Установить, что получатели средств бюджета при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере 100% суммы муниципального контракта (договора) по муниципальным контрактам (договорам) на предоставление услуг связи, подписку на печатные издания и их приобретение, обучение на курсах повышения квалификации, прохождение профессиональной переподготовки, участие в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, приобретение путевок на санаторно-курортное лечение, проведение мероприятий по тушению пожаров, договоры обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
2) в размере 30% от суммы муниципального контракта (договора) по остальным муниципальным контрактам (договорам), если иное не предусмотрено действующим законодательством.
        Статья 14
1. Администрация Ленинского сельского поселения Слободского района Кировской области  не вправе принимать в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годах решения, приводящие к увеличению численности работников органов местного самоуправления, за исключением случаев, когда федеральными, региональными, районными правовыми актами муниципальному образованию передаются отдельные государственные полномочия.

2. Ввести мораторий на установление в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов налоговых расходов поселения по местным налогам, за исключением налоговых расходов, направляемых на стимулирование инвестиционной деятельности и поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы.
         Статья 15
  1.Установить на 1 января 2023 года верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области в сумме равной нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме равной нулю.
  Установить на 1 января 2024 года верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области в сумме равной нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме равной нулю.
  Установить на 1 января 2025 года верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области в сумме равной нулю, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме равной нулю.

  2.Установить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1 настоящего Решения, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Ленинского сельского поселения:

  2.1) на 2022 год в сумме равной 0,1 тыс.рублей;

  2.2) на 2023 год в сумме 0,1 тыс.рублей и на 2024 год в сумме 0,1 тыс.рублей.

  3. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023-2024 годов муниципальные гарантии из бюджета Ленинского сельского поселения не предоставляются.
         4. Утвердить программу муниципальных заимствований Ленинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложению №16 к настоящему Решению.

          Статья 16
          Правовые акты, влекущие  дополнительные расходы за счёт средств бюджета поселения на 2022 год, реализовывать и применять только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения с внесением изменений  в настоящее решение.
           В случае противоречия решению сельской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» положений правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, реализация которых обеспечивается за счёт средств бюджета сельского поселения, применять решение сельской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Ленинское сельское поселение Слободского района Кировской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
              В случае, если реализация правового акта не в полной мере обеспечена источниками финансирования в  бюджете поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных в  настоящем решении.

           Статья 17
           Настоящее  Решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит         опубликованию в официальном печатном издании поселения.

Глава Ленинского

сельского поселения                                                                    С.В.Савиных

м.п.